
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17 июня 2015 г. N 61 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ "ПОЛОЖЕНИЯ О ГОСУДАРСТВЕННОМ КОМИТЕТЕ 

РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ" 

В соответствии со статьей 11 Конституционного закона Республики Абхазии "О Кабинете Министров 
(Правительстве) Республики Абхазия" от 13 августа 1996 г. N 290-с Кабинет Министров Республики Абхазия 
постановляет: 

Утвердить "Положение о Государственном комитете Республики Абхазия по физической культуре и 
спорту" (прилагается). 

И.о. Премьер-министра 
Ш.АДЗЫМБА 

Приложение 
к Постановлению Кабинета Министров 

Республики Абхазия 
от 17 июня 2015 г. N 61 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ГОСУДАРСТВЕННОМ КОМИТЕТЕ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ 

КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Государственный комитет Республики Абхазия по физической культуре и спорту (далее - Комитет) 
создан Указом Президента Республики Абхазия "Об утверждении структуры Кабинета Министров 
Республики Абхазия" от 30 марта 2015 года N 77 и является центральным органом государственного 
управления, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в пределах своей компетенции в области физической культуры и спорта. 

1.2. Полное наименование Комитета: 

- на абхазском языке 

- на русском языке - Государственный комитет Республики Абхазия по физической культуре и спорту. 

1.3. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики Абхазия, законами 
Республики Абхазия, актами Президента Республики Абхазия и Кабинета Министров Республики Абхазия, 
международными договорами, а также настоящим Положением. 

Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия 

от 28.12.2017 N 193)



1.4. Комитет осуществляет свою деятельность непосредственно, а также во взаимодействии с 
органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, а также с общественными 
объединениями и организациями. 

1.5. Комитет обладает правами юридического лица, имеет печать с изображением Государственного 
герба Республики Абхазия и со своим наименованием, собственную символику, иные печати, штампы, 
бланки установленного образца и счета, открываемые в соответствии с законодательством Республики 
Абхазия. 

1.6. Местонахождение Комитета: Республика Абхазия, г. Сухум, ул. Гулия, 28. 

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ 

2. Основными задачами Комитета являются: 

2.1. Обеспечение государственного регулирования и реализация государственной политики в области 
физической культуры и спорта; 

2.2. Разработка и реализация среднесрочной и долгосрочной концепции развития физической 
культуры и спорта; 

2.3. Координация и функциональное регулирование в области физической культуры и спорта; 

2.4. Создание системы информационного обеспечения в области физической культуры и спорта; 

2.5. Осуществление международных контактов в сфере физической культуры и спорта; 

2.6. Совершенствование организационного и финансово-экономического механизма 
функционирования системы физической культуры и спорта; 

2.7. Принятие мер по сохранению и развитию научно-технического потенциала в области физической 
культуры и спорта; 

2.8. Обеспечение в пределах своей компетенции социальных, экономических, организационных, 
правовых условий для развития физической культуры и спорта; 

2.9. Пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа жизни. 

III. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ 

3. Комитет осуществляет следующие функции: 

3.1. Разрабатывает и представляет на рассмотрение в Кабинет Министров Республики Абхазия 
проекты законов и иных нормативных правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции Комитета; 

3.2. Осуществляет в пределах своей компетенции организационную, правовую, методическую и 
материально-финансовую поддержку программ по развитию физической культуры и спорта в рамках 
ассигнований, установленных на данные цели; 

3.3. Создает научно-обоснованную систему физического воспитания населения, развития детского и 
юношеского спорта, создает условия для социальной адаптации и реабилитации инвалидов и лиц с 
ослабленным здоровьем; 

3.4. Участвует в создании, совместно с заинтересованными организациями, научно-
исследовательской базы и совершенствовании системы научно-методического обеспечения в области 
физической культуры и спорта; 

3.5. Организует и проводит спортивные мероприятия на территории Республики Абхазия; 

3.6. Обеспечивает подготовку и участие национальных спортивных команд Республики Абхазия в 
международных спортивных мероприятиях; 

3.7. В установленном порядке готовит заключение о целесообразности и эффективности принятия 
целевых программ развития физической культуры и спорта на территории Республики Абхазия; 



3.8. Проводит конференции, конгрессы, совещания, симпозиумы, семинары по вопросам физической 
культуры и спорта, в том числе международные. 

3.9. Участвует в работе межгосударственных и межправительственных организаций, общественных 
объединений, деятельность которых затрагивает интересы Комитета, представляет интересы Республики 
Абхазия в международных спортивных организациях, а также в спортивных и иных мероприятиях, 
проводимых международными спортивными организациями; 

3.10. Разрабатывает и утверждает республиканский календарный план проведения официальных 
спортивных соревнований, учебно- тренировочных сборов и участия национальных и сборных команд 
Республики Абхазия по видам спорта в международных мероприятиях, международных и проводимых на 
территории Республики Абхазия физкультурно-оздоровительных мероприятиях, координирует проведение 
республиканских, международных соревнований и сборов; 

3.11. Формирует составы национальных и сборных команд Республики Абхазия по видам спорта, 
обеспечивает их подготовку и участие в международных спортивных мероприятиях, устанавливает 
численность сборных команд Республики Абхазия по видам спорта; 

3.12. Проводит официальные чемпионаты, розыгрыши кубков Республики Абхазия по видам спорта; 

3.13. Присваивает спортивные звания, награждает в пределах своей компетенции медалями, 
жетонами, значками, дипломами, призами, грамотами победителей республиканских спортивных 
соревнований, смотров-конкурсов, тренеров, работников физической культуры и спорта, активистов и 
ветеранов физкультурно-спортивного движения, команды, клубы по виду (видам) спорта, иные организации 
физической культуры и спорта; 

3.14. Осуществляет руководство подготовкой государственного спортивного резерва, координирует 
развитие специализированных учебно-спортивных учреждений независимо от их подчиненности, 
контролирует организацию в них учебно-тренировочного процесса; 

3.15. Осуществляет общее руководство физическим воспитанием населения, подготовкой 
спортсменов; 

3.16. Согласовывает с компетентными органами правила соревнований по видам спорта; 

3.17. Координирует развитие научной деятельности, утверждает программы научных исследований по 
проблемам физической культуры и спорта; 

3.18. Обеспечивает разработку и в установленном порядке издание учебной, учебно-методической 
документации и литературы по вопросам физической культуры и спорта; 

3.19. Осуществляет совместно с заинтересованными организациями и объединениями научно-
методическое и медицинское обеспечение подготовки национальных команд Республики Абхазия по видам 
спорта и спортивного резерва; 

3.20. Определяет по согласованию с Министерством финансов Республики Абхазия порядок 
материально-технического обеспечения национальных и сборных команд Республики Абхазия по видам 
спорта; 

3.21. Рассматривает в пределах своей компетенции в порядке, установленном законодательством, 
обращения (предложения, заявления, жалобы) граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей и 
юридических лиц; 

3.22. Определяет порядок выдачи призов победителям и участникам спортивных соревнований, а 
также выплаты вознаграждений тренерам, принимавшим участие в их подготовке за счет средств 
Республиканского бюджета; 

3.23. В пределах своей компетенции разрабатывает проекты и готовит предложения о заключении 
международных договоров Республики Абхазия с иностранными государствами; 

3.24. Организует и осуществляет кадровое обеспечение Комитета, в том числе профессиональную 
подготовку, переподготовку, повышение квалификации и стажировку кадров. 

IV. ПРАВА 



4. Комитет в целях реализации своих задач и функций имеет право: 

4.1. Разрабатывать и издавать в пределах своей компетенции, в том числе совместно с иными 
органами исполнительной власти, нормативные правовые акты; 

4.2. Учреждать, реорганизовывать и ликвидировать в установленном законодательством Республики 
Абхазия порядке унитарные предприятия и государственные учреждения; 

4.3. Утверждать уставы организаций, в отношении которых Комитет наделен правами собственника 
имущества; 

4.4. Осуществлять полномочия собственника имущества организации, в отношении которых Комитет 
наделен правами собственника имущества; 

4.5. Запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной власти, органов местного 
самоуправления, общественных и иных организаций сведения, необходимые для осуществления 
возложенных на Комитет функций; 

4.6. В установленном порядке получать от центральных органов государственного управления и 
организаций информационно-аналитические отчетные и статистические данные в пределах своей 
компетенции; 

4.7. Осуществлять иные полномочия, предусмотренные законодательством Республики Абхазия. 

V. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

5.1. Комитет возглавляет председатель, назначаемый на должность и освобождаемый от должности 
Президентом Республики Абхазия. 

5.2. Председатель несет персональную ответственность за выполнение Комитетом возложенных на 
него задач и функций. 

5.3. Председатель имеет заместителей, назначаемых на должность и освобождаемых от должности 
Кабинетом Министров Республики Абхазия по представлению Премьер-министра Республики Абхазия. 

5.4. Председатель Комитета: 

а) руководит деятельностью Комитета; 

б) представляет Премьер-министру Республики Абхазия кандидатуры на должности заместителей 
председателя; 

в) распределяет обязанности между заместителями и определяет их полномочия; 

г) вносит в установленном порядке на рассмотрение Кабинета Министров Республики Абхазия 
проекты нормативных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Комитета; 

д) вносит в Министерство финансов Республики Абхазия предложения по формированию проекта 
Республиканского бюджета в части, касающейся финансирования деятельности Комитета и учреждений, в 
отношении которых Комитет наделен правами собственника имущества; 

е) подписывает в установленном порядке договоры по вопросам, входящим в компетенцию Комитета; 

е) утверждает штатное расписание и смету расходов Комитета в пределах установленных Кабинетом 
Министров Республики Абхазия предельной численности и размера бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на соответствующий период; 

ж) утверждает штатное расписание и смету расходов учреждений, в отношении которых Комитет 
наделен правами собственника имущества; 

з) утверждает положения о структурных подразделениях Комитета; 

и) принимает решения о создании, реорганизации и ликвидации государственных организаций, в 
отношении которых Комитет наделен правами собственника имущества; 



к) утверждает планы работ организаций, в отношении которых Комитет наделен правами 
собственника имущества, на кратковременный и долгосрочный периоды; 

л) назначает в установленном порядке на должность и освобождает от занимаемой должности 
работников Комитета, руководителей организаций, в отношении которых Комитет наделен правами 
собственника имущества, заключает, изменяет и расторгает трудовые договоры с ними; 

м) решает в установленном порядке вопрос применения установленных действующим 
законодательством надбавок и премий сотрудникам Комитета; 

н) издает в соответствии с законодательством Республики Абхазия и настоящим Положением 
приказы, дает указания, обязательные для выполнения работниками Комитета, руководителями 
организаций, в отношении которых Комитет наделен правами собственника имущества; 

о) представляет в установленном порядке особо отличившихся работников Комитета, а также иных 
граждан, имеющих заслуги в реализации политики в области физической культуры и спорта, к присвоению 
почетных званий и награждению государственными наградами Республики Абхазия, награждает 
ведомственными наградами; 

п) осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством Республики Абхазия. 

5.5. В Комитете образуется коллегия в составе председателя (председатель коллегии) и его 
заместителей, руководителей структурных подразделений, а также могут включаться руководители 
учреждений, в отношении которых Комитет наделен правами собственника имущества. 

5.6. Количество членов Коллегии, ее персональный состав утверждаются Кабинетом Министров 
Республики Абхазия по представлению председателя Комитета. 

5.7. Коллегия является совещательным органом и рассматривает на своих заседаниях основные 
вопросы, отнесенные к компетенции Комитета. 

5.8. Решение Коллегии принимается большинством голосов ее членов, оформляется протоколом и 
реализуется приказом председателя Комитета. 

5.9. Финансирование расходов на содержание Комитета осуществляется за счет средств, 
предусмотренных республиканским бюджетом, а также иных источников, не противоречащих 
законодательству Республики Абхазия. 
(пункт 5.9. в ред. Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия от 28.12.2017 N 193) 

VI. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ 

6.1. Реорганизация и ликвидация Комитета осуществляются Указом Президента Республики Абхазия. 


